UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 13/11/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TREZE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS 3
MIL E DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO 4
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO 5
COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-7
DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMETRIO FERREIRA, CHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRÍCIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 9
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE 11
DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, 12
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, 13
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; MARCOS VOGEL, 14
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE 15
DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS VERGILIO, 16
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 17
BACHARELADO; ELIAS TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 18
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; JULIANA APARECIDA SEVERI, 19
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; ANDRÉIA AURÉLIO 20
DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA;  FABRICIA 21
BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 22
ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 23
CURSO DE MATEMÁTICA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, COORDENADORA DO 24
COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 25
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA E VALÉRIA ALVES DA 26
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE 27
INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): 28
PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; 29
ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 30
CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E FERNANDA SOBREIRA COSSATE VAN DE 31
KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS 32
REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS VENCIDOS. Havendo 33
quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: 1.1 A 34
Presidente comunicou que hoje, 13/11/17, era o último dia para que as chefias realizem a 35
homologação das férias de seus subordinados, referentes ao exercício 2017 com início até 36
31 de dezembro de 2017. 1.2 A Presidente comunicou ainda que, de acordo com os 37
questionamentos feitos em relação ao pagamento de seguro obrigatório,  foi realizada uma 38
consulta a Reitoria, através de Protocolado, mas que em conversa recente o DGP 39
confirmou a obrigatoriedade de pagamento de seguro apenas para estudantes que 40
estiverem matriculados na disciplina Estágio Obrigatório e para os prestadores de serviço 41
voluntário. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do 42
Conselho Departamental, realizada em 31/10/2017. Aprovada por unanimidade. 3. 43
EXPEDIENTE: Inclusão: Não Houve. Exclusão: A Conselheira Valéria Alves da Silva 44
solicitou a exclusão do Protocolado Nº 23068.776307/2017-91 – Departamento de 45
Engenharia Rural-CCAE - Encaminha para apreciação o relatório da comissão de 46
definição de estratégia para o curso de Engenharia Química. Aprovada por unanimidade. 4. 47
ORDEM DO DIA: 4.1 Protocolado Nº 23068.768573/2017-10 – Centro Acadêmico de 48
Farmácia – Solicita homologação de sua nova composição, a saber: Alice Cristina 49
Morgado Cassa (Presidente), Taiana de Alencar (Vice-Presidente), Carlos Marchiorio 50
Lacerda (Secretário), Daniele Ewaldi do Nascimento (Secretária suplente), Maria Paula 51
Debona Vieira (Diretora de Comunicação), Wesley Careri Muller (Diretor de Comunicação 52

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 13/11/2017 –  2

suplente), Nubya Nascimento Costa (Tesoureira), Lohana de Faria Lopes (Tesoureira 53
suplente) e Sanderson Vieira Batista (Diretor de Assuntos Científicos e Culturais). Em 54
esclarecimento, em votação. Aprovada por unanimidade. 4.2 Processo Nº 55
23068.019569/2017-16 – Departamento de Farmácia e Nutrição – Encaminha solicitação 56
de prestação de serviço voluntário de Roselena Abreu Guedes para ministrar as disciplinas 57
Farmacologia I (carga horária semanal de 5 horas) e Farmarcologia III (carga horária 58
semanal de 4 horas), no período de 20/11/2017 a 09/01/2018, sob a corresponsabilidade 59
da professora Juliana Aparecida Severi. Com a palavra, a Conselheira Andreia Aurélio da 60
Silva fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação. Em esclarecimento, em 61
votação. Aprovada por unanimidade. 4.3 Processo Nº 23068.021441/2017-12 – 62
Departamento de Química e Física – Encaminha solicitação de prestação de serviço 63
voluntário de Douglas Pereira Alves para ministrar as disciplinas Fundamentos da Física I e 64
Física II, no período de 14/11/2017 a 09/01/2018, estando a primeira disciplina sob a 65
corresponsabilidade da professora Angelita Vieira de Morais e a segunda, do professor 66
Flávio Mota do Couto. Com a palavra, a Conselheira Luciane Daniele Cardoso fez a leitura 67
do relato com parecer favorável à aprovação, levando em consideração a necessidade do 68
Departamento e a qualificação do candidato aprovado. No entanto, ressaltou que não 69
foram cumpridos os prazos para a realização do processo seletivo, de acordo com a 70
Resolução 008/2017 do CCENS, e que não consta uma justificativa para isso no processo. 71
O Chefe do Departamento de Química e Física, Conselheiro João Paulo Casaro Erthal, 72
com a palavra, citou a justificativa. Após esclarecimentos, o parecer foi colocado em 73
votação com a ressalva de que o Departamento inclua a justificativa no processo e que 74
seja revista na Resolução 008/2017 do CCENS, especificando se os prazos para inscrição 75
e início das provas referem-se a dias úteis ou não. Aprovado por maioria, com voto 76
contrário da Conselheira Carolina Demétrio Ferreira, por entender que a aprovação dessa 77
forma fere a Resolução e abre precedente. 4.4 Protocolado Nº 23068.757098/2017-48 – 78
Comissão Especial de Distribuição de Vagas Docentes do CCENS encaminha relatório 79
final para apreciação e definição de prioridades para alocação de possíveis vagas. O 80
relatório foi encaminhado aos Conselheiros junto com a convocação para conhecimento, 81
no entanto, por falta de dados, o mesmo não foi conclusivo para a definição de prioridades 82
para a alocação de vagas docentes. Colocado em apreciação, o relatório foi aprovado por 83
unanimidade. Após ampla discussão, o Conselho decidiu constituir uma nova comissão 84
para dar continuidade ao trabalho da atual comissão, com o recebimento de outros dados 85
que servirão para ajustar a tabela ora apresentada. Espera-se que assim fiquem claros os 86
critérios para definição de alocação de vagas docente por departamento/cursos, apesar de 87
demandar ainda algum tempo para coletar esses dados. Diante da possibilidade iminente 88
de recebimento de até três vagas pelo CCENS, a Presidente sugeriu que fossem 89
apresentados encaminhamentos para votação e definição imediata de quais 90
departamentos/cursos deverão receber essas possíveis vagas. Após os esclarecimentos, e 91
antes da votação final, o Conselho decidiu a forma como isso seria feito, optando entre as 92
seguintes propostas: 1- A definição será feita com base em critérios da tabela apresentada 93
pela comissão. 2- A tabela apresentada será desconsiderada e todos os conselheiros 94
deverão votar no departamento/curso que achar pertinente. Cada proposta obteve sete 95
votos e a Presidente definiu que não seriam utilizados critérios para a decisão. Foi 96
colocado em apreciação ainda se: 1- A votação seria feita em separado, primeiro a 97
prioridade I, na sequência a Prioridade II e Prioridade III. 2- Os conselheiros deveriam votar 98
uma única vez em três departamentos/cursos. A proposta 1 foi aprovada por maioria. 99
Procedeu então a votação para estabelecer a prioridade de recebimento de vagas por 100
departamento/curso, até que a nova comissão consiga apresentar a tabela com os critérios 101
definitivos a serem utilizados no CCENS. Após a contabilização dos votos, foi aprovada por 102
maioria a seguinte ordem para alocação das possíveis vagas: Departamento de Química e 103
Física obteve prioridade I, com a vaga destinada ao Curso de Química; o Departamento de 104

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 13/11/2017 –  3

Biologia, prioridade II; e o Departamento de Computação, prioridade III. 4.5 Composição 105
da Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD – Diante da necessidade de 106
alteração da atual composição da CPAD, pois os professores Juan Alfredo Ayala Espinoza 107
e Miriam Cristina Alvarez Pereira, atuais integrantes, passarão a compor a CEX, foram 108
solicitadas indicações aos Departamentos para substituí-los. O Departamento de Geologia 109
indicou o nome da Professora Fabrícia Benda de Oliveira e o Chefe do Departamento de 110
Matemática Pura e Aplicada, durante a reunião, indicou o nome do professor Eleonesio 111
Strey. Dessa forma, a CPAD passará a ser composta pelos seguintes membros: Helder de 112
Amorim Mendes, Titular e Mariana Drummond Costa Ignacchiti, Suplente; Alexandre dos 113
Santos Anastácio, Titular e Eleonesio Strey, Suplente; Fabrícia Benda de Oliveira,  Titular e 114
André Gustavo Vasconcelos Costa, Suplente. Em esclarecimento, em votação. Aprovada 115
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO ZERO DOZE BARRA DOIS MIL E 116
DEZESSETE. 4.6 Composição da Comissão Examinadora – CEX – Devido à solicitação 117
de substituição do professor Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes, a CEX passará a ser 118
composta pelos seguintes membros: Tais Cristina Bastos Soares, Titular e Vagner Tebaldi 119
de Queiroz, Suplente; Juan Alfredo Ayala Espinoza, Titular e Demétrius Profeti, Suplente; 120
Miriam Cristina Alvarez Pereira, Titular e Fábio Demolinari de Miranda, Suplente. Em 121
esclarecimento, em votação. Aprovada por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO ZERO 122
TREZE BARRA DOIS MIL E DEZESSETE. 5. PALAVRA LIVRE: Não Houve. Nada mais 123
havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente 124
ata, constando de 126(cento e vinte seis) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e 125
aprovada, será pelos (as) Senhores (as) membros assinada. 126
Neuza Maria Brunoro Costa - 127
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 128
Andreia Aurélio da Silva - 129
Andreia Weiss -  130
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 131
Cristiane dos Santos Vergílio  – 132
Antônio Almeida de Barros Junior -  133
Carolina Demétrio Ferreira – 134
Elias Terra Werner- 135
Fabrícia Benda de Oliveira – 136
Fabrício Guedes Bissoli –  137
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  138
Heberth de Paula – 139
João Paulo Casaro Erthal -   140
Juliana Aparecida Severi- 141
Luciane Daniele Cardoso – 142
Marcos Vogel –  143
Mirna Aparecida Neves -  144
Pedro Alves Bezerra Morais –  145
Tharso Dominisini Fernandes -  146
Valéria Alves da Silva – 147
Vanessa Moreira Osório- 148